در آن ایام، دولت بریتانیا - که شبه قاره هند را در استعمار خود داشت - از نفوذ روسیه در دربار ایران بیمناک شد و در صدد راهیابی به دربار ایران برآمد. اعزام سفرا و هیئتهای متعدد (مهدیعلی خان ۱۲۱۴ق. ۱۷۹۷م.، سر جان ملکم ۱۲۱۵ق. ۱۸۰۷م.، سرهارفورد جونز ۱۲۲۳ق. ۱۸۰۸م.، سر جان ملکم ۱۲۲۵ق. ۱۸۱۰م.، سرگوراوزلی ۱۲۲۶ق. ۱۸۱۷م.، جیمز موریه ۱۲۳۰-۲۹ق. / ۱۸۱۵-۱۴م.، سر جان مکدانلد ۵-۱۲۴۱ق. ۳۰-۱۸۲۶م.) همه به منظور نفوذ و پیدا کردن جایگاهی در دربار ایران و مقابله با تهدید روسیه نسبت به هند صورت می گرفت. بدین گونه است که ایران، افزون بر اهمیت ذاتی خود، به عنوان دروازه هندوستان نیز از این تاریخ عرصه رقابت دو کشور روس و انگلیس گردید.

در دهه ۱۲۱۰ش.

به گونه ای که در دهه ۱۲۳۰ش. ۱۸۵۰م.، بریتانیا بزرگ ترین طرف تجاری ایران گردید و بیش از ۵۰ درصد صادرات و واردات ایران را به خود اختصاص داد.

اگرچه روسیه بتدریج در زمینه روابط تجاری با ایران، از بریتانیا پیشی گرفت و سهم مطلق بریتانیا در تجارت ایران روند نزولی یافت و از ۵۰ درصد در دهه ۱۲۳۰ش. ۱۸۵۰م.، به ۳۳ درصد در ۱۲۸۲ش. ۱۹۰۳م. و ۲۰ درصد در ۱۲۹۳ش. ۱۹۱۴م. کاهش یافت، اما حجم مبادلات تجاری دو کشور همواره در حال افزایش بود و این روند تا جنگ جهانی اول ادامه داشت. جمع داد و ستد ایران با بریتانیا - که در سال ۱۲۵۴ش. ۱۸۷۵م.، ۱/۷ میلیون پوند استرلینگ بود - در سال ۱۲۷۴ش. ۱۸۹۵م. به سه میلیون و در سال ۱۲۹۳ش. ۱۹۱۴م. به ۴/۵ میلیون پوند رسید و تراز تجارت خارجی هم ۲۰ درصد به سود بریتانیا بود. بنا به برآورد تقریبی لیتن، سرمایه گذاری بریتانیا در ایران از سال ۱۲۳۹ش. ۱۸۶۰م. تا ۱۲۹۲ش. ۱۹۱۳م.، در شرکتهای

نفتی، تسهیلات، حمل و نقل، تلگراف و فرش، بیش از ۱۰ میلیون پوند استرلینگ بود.

روسیه نیز از پیروزی نظامی اش برای دستیابی به اهداف اقتصادی و سیاسی خود بهره جست و به تعبیری به "امپریالیسم روبل" روی آورد. (۲) در فاصله سالهای ۱۱۳۹ش تا ۱۲۰۵ش. ۱۷۶۰م. تا ۱۲۰۵ش. ۱۸۲۶م. یعنی تا پایان دومین جنگ ایران و روس، صادرات روسیه به ایران نزدیک به ۱۰ برابر افزایش یافت؛ به گونه ای که یک دهم واردات و یک سوم صادرات ایران در اختیار روسیه بود. در دهه های بعد این روند بتدریج گسترش یافت. نقطه عطف این سیر صعودی، دهه های ۱۲۶۰ش. ۱۸۸۰م. و ۱۲۷۰ش. ۱۸۹۰م. بود؛ به طوری که در سال ۱۲۷۴ش. ۱۸۹۵م. سطح روابط تجاری روس و انگلیس با ایران، با یکدیگر برابری می کرد. این روند در دهه بعد افزایش یافت؛ به گونه ای که در آستانه نهضت مشروطیت و پس از آن، روسیه بر انگلستان برتری چشمگیری یافت؛ در آغاز جنگ جهانی اول، ۵۶ درصد واردات و ۷۲ درصد صادرات ایران در اختیار روسیه قرار گرفت، در حالی که در همان ایام این ارقام برای بریتانیا به ترتیب، ۲۸ درصد و ۱۳ درصد بود. بدین ترتیب، افزون بر نفوذ سیاسی در دربار، تراز بازرگانی با ایران بتدریج به سود روسیه می چرخید. جدول زیر فرایند روابط تجاری ایران را با روسیه و بریتانیا تا آستانه نهضت مشروطیت نشان می دهد. (۳)

جمع تجارت ایران با روسیه و بریتانیا به پوند استرلینگ از ۱۲۵۴ تا ۱۲۸۳ش.

سال باروسیه بابریتانیا
۱۲۵۴ش. ۱۸۷۵م. حدود ۱ میلیون ۷۷ میلیون
۱۲۷۴ش. ۱۸۹۵م. ۲/۵ تا ۳/۴ میلیون ۳ میلیون
۱۲۸۳ش. ۱۹۰۴م. ۳/۷۵ تا ۵/۵ میلیون ۲/۵ تا ۳ میلیون (۴)

به هر حال، رقابت تجاری - سیاسی این دو دولت در ایران، اگرچه فراز و نشیبهایی داشته و کفه ترازو در هر برهه ای به سود یکی از طرفین می چرخد، اما اصل رقابت بدون گسست ادامه داشته و آنها در چارچوب راهبرد "بازی بزرگ" در آسیا و خاور دور و نزدیک با هم به رقابت می پرداختند. از آغاز حکومت سلسله قاجار تا آستانه نهضت مشروطیت، این رقابت همچنان ادامه داشت و بر همه رخدادهای سیاسی، اقتصادی، نظامی و فرهنگی ایران سایه افکننده بود و همان گونه که دیدیم، در اوایل قرن بیستم میلادی، در کشمکش این رقابت، روسیه برتری یافته بود.

زمینه های بین المللی همگرایی روس و انگلیس

سالها پیش از نهضت مشروطیت، تحولاتی در عرصه بین المللی بروز نموده بود که زمینه را برای تجدید نظر در این استراتژی فراهم می ساخت. مهم ترین این تحولات، قدرت یافتن آلمان و احساس خطر مشترک روس و انگلیس از این امر بود. در سال ۱۳۰۲ق. ۱۸۸۵م. بریتانیا به این نتیجه رسید که یا باید در برابر روسیه با آلمان و اتریش متحد شود و بر سراسر ایران سلطه یابد، یا اینکه شمال ایران را به روس واگذارد و جنوب آن را با سلطنت ظل السلطان، فرزند ناصرالدین شاه، حوزه نفوذ خود قرار دهد. اعتماد السلطنه، وزیر انطباعات در اواخر دوره ناصرالدین شاه، در خاطرات روز ششم ذیحجه ۱۳۰۹ خود نوشته است:

می گفتم: عملاً قریب مملکت ایران به سه قسمت خواهد شد و به من به حمایت انگلیسها - که خیلی دوست هستیم - یک قسمت عمده را خواهند داد. (۵)

لرد سالیسبوری، وزیر امور خارجه بریتانیا، مایل به اتحاد با آلمان بود؛ ولی چون آلمان نخواست خود را درگیر مسائل ایران کند، بریتانیا ناگزیر سیاست دستیابی به همزیستی مسالمت آمیز با روسیه را در پیش گرفت و در این راستا در سال ۱۳۰۵ق. ۱۸۸۷م. پیشنهاد تقسیم ایران را به دو حوزه نفوذ با روسیه در میان گذاشت. به این امید که این سیاست به کاهش رقابت میان دو طرف بینجامد و با سرمایه گذاری کشورهای چون آلمان و ایالات متحده آمریکا در هر دو حوزه نفوذ، خطر روسیه از بین برود. سالیسبوری کوشید تا این موضوع را فراتر از مسئله ویژه روس و انگلیس وانمود ساخته و آن را به یک مسئله بین المللی تبدیل کند. با آنکه روسیه از این پیشنهاد بریتانیا استقبال نکرد، (۶) اما بریتانیا همچنان پیگیر این سیاست بود. در سال ۱۳۱۸ق. ۱۹۰۰م. - که روابط روس و انگلیس بشدت به سردی گراییده بود - ولف در نامه محرمانه ای به بارون استال، سفیر روسیه در لندن، پیشنهاد کرد که میان دو دولت قراردادی بسته شود و بهترین جایی که آنها می توانند اختلافات خود را حل کنند و درباره آن به توافق برسند، ایران است. در سال ۱۳۱۹ق. ۱۹۰۱م. لنزداون، وزیر امور خارجه وقت بریتانیا نیز با سفیر روس درباره ایران گفتگو و پیشنهاد کرد که تقسیم ایران به دو منطقه نفوذ می تواند راه حلی برای مسئله ایران فراهم کند.

بنابراین، حتی پیش از آنکه آلمان به تهدید جدی برای انگلیس تبدیل شود، تنش زدایی با روسیه و مصون داشتن هند از تهدید آن دولت، استراتژی آسیایی مهم بریتانیا بود. به همین دلیل، اگرچه به طور عموم، محافظه کاران روسیه را خطرناک تر می دیدند و لیبرالها آلمان را، اما هر دو حزب با راهبرد یاد شده موافق بودند و اصولاً این سیاست در دوره حاکمیت محافظه کاران آغاز شد و در سالهای آغازین قرن بیستم میلادی با افزایش خطر آلمان، دولت انگلیس آن را با جدیت بیش تری پی گرفت و در همین راستا، در سال ۱۳۲۲ق. ۱۹۰۴م. پیمان اتحادی با فرانسه نیز بست. در همان سال، ادوارد هفتم، پادشاه انگلستان - که برای شرکت در جشن زادروز کریستیان، پادشاه دانمارک به کپنهاگ رفته بود - با الکساندر ایزولسکی، نماینده تزار روس دیدار و گفتگو کرد. ادوارد به ایزولسکی قول داد که سفیر جدید او در روسیه، چارلز هاردینگ، برای استقرار روابط صمیمانه میان دو کشور خواهد کوشید.

(۲۰) همچنین از آنجا که قرارداد مربوط به مرزهای آسیای مشترک میان ایران و روس و انگلیس است و خلیج فارس در این محدوده جغرافیایی نیست، نبودن بند ویژه‌ای در این باره، به اهداف انگلیس آسیایی نمی‌رساند (۲۱)؛ زیرا نیروی دریایی انگلیس، بخوبی قادر به دفاع از خلیج فارس هست، (۲۲)

قرارداد ۱۹۰۷

بدین ترتیب، در ۳۱ اوت ۱۹۰۷/۸ شهریور ۱۲۸۶، توافق روس و انگلیس درباره افغانستان و تبت و ایران، در قراردادی به امضا رسید که فشرده‌ای از بخش مربوط به ایران آن، چنین است. در مقدمه قرارداد، بر استقلال و تمامیت ارضی ایران، برقراری نظم در سراسر کشور و پیشرفت و توسعه صلح‌جویانه آن تأکید شده و پس از آن آمده بود که چون هر کدام از دو